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1.인적자원 운용 274,853 146,239 128,614

1.기타 교직원보수 270,253 140,939 129,314

1.교직원대체인건비 270,253 140,939 129,314

1.교원대체인건비 6,528 3,264 3,264

1.기간제직원인건비 6,528 3,264 3,264
(성립전_2추)방과후과정인건비 : 

1,632,000원*2명=
3,264,000

2.기간제교원인건비 222,100 117,755 104,345

1.기간제교원인건비 199,836 106,953 92,883
(성립전_2추)시간제기간제교원인건비 : 

77,411,000원*1회=
77,411,000

(성립전_2추)특수학급시간제기간제교원인

건비 : 15,472,000원*1회=
15,472,000

2.맞춤형복지비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)시간제기간제교원맞춤형복지

비 : 270,000원*6명=
1,620,000

3.기간제교원법정부담금 20,644 10,802 9,842
(성립전_2추)시간제기간제교원법정부담금

(건강보험료) : 2,414,000원*1회=
2,414,000

(성립전_2추)시간제기간제교원법정부담금

(국민연금) : 3,308,000원*1회=
3,308,000

(성립전_2추)시간제기간제교원법정부담금

(고용보험) : 1,194,000원*1회=
1,194,000

(성립전_2추)시간제기간제교원법정부담금

(산재보험) : 760,000원*1회=
760,000

(성립전_2추)특수학급시간제기간제교원법

정부담금 : 1,918,000원*1회=
1,918,000

(성립전_2추)시간제기간제교원법정부담금

(노인장기요양보험) : 248,000원*1회=
248,000

3.정원외기간제교원인건비 41,625 19,920 21,705

1.기간제교원인건비 37,617 17,916 19,701
(성립전_2추)정원외기간제교원인건비(보건

교사) : 19,700,960원*1회=
19,701,000

2.기간제교원법정부담금 4,008 2,004 2,004
(성립전_2추)정원외기간제교원인건비(법정

부담금) : 2,003,940원*1회=
2,004,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 5,300 -700

1.교직원연수 2,800 3,500 -700

1.직무연수 700 1,400 -700

1.일반수용비 700 1,400 -700 연수경비지원 : -50,000원*14명= -700,000

2.자율연수 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 600 600 0
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2.학생복지/교육격차 해소 151,525 133,013 18,512

1.급식 관리 90,818 89,206 1,612

1.학교급식운영 90,818 89,206 1,612

1.영양사인건비 50 50 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0

2.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.급식재료구입비 80,278 80,278 0

1.급식용식재료비 80,278 80,278 0

4.급식운영비 8,078 8,078 0

1.일반수용비 8,078 8,078 0

5.급식기구확충비 1,052 0 1,052

1.비품구입비 1,052 0 1,052
(성립전_2추)담금세정대구입 : 1,052,000

원*1대=
1,052,000

6.대체인건비 1,260 700 560

1.기간제직원인건비 1,260 700 560
조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*1명

*5일=
350,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

210,000원*1회=
210,000

2.보건관리 32,357 16,657 15,700

1.학생및교직원보건안전관리 19,333 3,633 15,700

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 19,033 3,333 15,700

1.일반수용비 4,255 555 3,700
(성립전_2추)코로나19대응방역소독비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_2추)코로나19대응소독물품구입 : 

130,000원*10학급=
1,300,000

2.운영수당 5,420 620 4,800
(성립전_2추)코로나19방역활동자원봉사자

수당 : 10,000원*3명*40일*4시간=
4,800,000

3.학생복지비 2,958 2,158 800 약품구입 : 5,000원*20종*3회= 300,000

(성립전_2추)코로나19대응소독물품구입 : 

50,000원*10학급=
500,000

4.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)코로나19대응열화상카메라구

입 : 6,400,000원*1세트=
6,400,000
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2.학교환경위생관리 13,024 13,024 0

1.먹는물관리 4,924 4,924 0

1.일반수용비 4,924 4,924 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 28,350 27,150 1,200

1.학생복지운영 28,350 27,150 1,200

1.통학차량(임차)운영 9,878 9,878 0

1.일반수용비 2,978 2,978 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 900 900 0

2.통학버스안전지도사인건비 18,472 17,272 1,200

1.무기계약직원인건비 16,272 15,072 1,200 퇴직금 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,700 1,700 0

3.기본적 교육활동 138,233 138,630 -397

1.교과 활동 119,613 118,510 1,103

1.교과활동지원 114,560 114,560 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육과정운영(교육과정비) 106,560 106,560 0

1.교육운영비 76,560 76,560 0
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2.학습준비물 30,000 30,000 0

3.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.특수교육교과활동 5,053 3,950 1,103

1.교과운영 4,803 3,700 1,103

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,703 1,600 1,103
(성립전_2추)특수교육대상아동통학비 : 

200원*3명*162일*11.34km=
1,103,000

3.학습준비물 1,500 1,500 0

2.특수교육지도사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.창의적 체험활동 18,620 20,120 -1,500

1.자율활동 18,620 20,120 -1,500

1.학예회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 중앙축제행사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

4.자율선택과제운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

5.학교자치활성화 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

6.다문화정책유치원운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

4.선택적 교육활동 112,959 104,700 8,259

1.방과후학교 운영 109,559 101,700 7,859
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1.방과후학교운영 98,700 98,700 0

1.방과후 학교보조인력운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.방과후과정운영(방과후과정비) 88,800 88,800 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.운영수당 33,000 33,000 0

3.교육운영비 46,636 46,636 0

4.학습준비물 3,164 3,164 0

3.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.돌봄교실운영 10,859 3,000 7,859

1.돌봄교실운영 10,859 3,000 7,859

1.기간제교원인건비 1,817 1,817 0

2.교육운영비 7,859 0 7,859
(성립전_2추)긴급돌봄운영중식비 : 

1,189,200원*5회=
5,946,000

(성립전_2추)긴급돌봄운영중식비 : 

643,000원*1회=
643,000

(성립전_2추)긴급돌봄운영간식비 : 

1,125,630*1회=
1,126,000

(성립전_2추)긴급돌봄운영간식비 : 

144,000원*1회=
144,000

3.학습준비물 1,183 1,183 0

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)교육실습재료비 : 50,000원*3

명=
150,000

교육실습재료비 : 50,000원*1명= 50,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)교육실습평가회 : 50,000원*3

명=
150,000
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교육실습평가회 : 50,000원*1명= 50,000

5.교육활동 지원 56,014 56,014 0

1.교무업무 운영 8,380 8,380 0

1.교무학사운영 8,380 8,380 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 920 920 0

1.교직원복지비 320 320 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교육활동홍보 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.학습지원실 운영 7,584 7,584 0

1.정보화실운영 7,584 7,584 0

1.학교정보화지원 7,584 7,584 0

1.교육운영비 6,584 6,584 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 39,900 39,900 0

1.교육환경개선 39,900 39,900 0

1.교실환경개선 7,900 7,900 0

1.비품구입비 7,900 7,900 0
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2.보건실환경개선 32,000 32,000 0

1.일반수용비 18,208 18,208 0

2.교육운영비 780 780 0

3.학생복지비 3,050 3,050 0

4.비품구입비 9,962 9,962 0

6.학교 일반운영 123,159 116,002 7,157

1.학교기관 운영 29,024 38,993 -9,969

1.부서기본운영 29,024 38,993 -9,969

1.교장실운영 9,500 9,500 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,324 25,993 -8,669

1.일반수용비 7,182 7,851 -669 사무용품구입비 : 33,100원*5종*2회= 331,000

컴퓨터등사무용기기유지보수비 : -100,000

원*10회=
-1,000,000

2.기타공공요금 1,842 1,842 0

3.여비 6,000 15,000 -9,000
관내외출장여비 : -25,000원*15명*12월*2

회=
-9,000,000

4.비품구입비 2,300 1,300 1,000
사무용및행사용물품구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

3.대체인건비 2,200 3,500 -1,300

1.기간제직원인건비 2,000 3,300 -1,300 인건비초과분 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.시설 장비 유지 91,885 74,759 17,126

1.학교시설장비유지 91,885 74,759 17,126

1.공공요금및제세공과금 21,150 21,150 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,950 7,950 0

2.연료비 10,500 10,000 500

1.연료비 10,500 10,000 500 가스비 : 500,000원*1회= 500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 7,404 7,404 0

1.일반수용비 7,404 7,404 0

4.시설일반관리 52,831 36,205 16,626

1.기간제직원인건비 23,386 22,960 426
(성립전_2추)청소원인건비 : 426,000원*1

회=
426,000

2.일반수용비 27,155 11,155 16,000 소규모수선비 : 3,200,000원*5회= 16,000,000

3.맞춤형복지비 500 300 200
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제직원법정부담금 1,190 1,190 0

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 750 750 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 857,243 695,098 162,145
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